
 

♪♪ 校区のニュースは、ホームページでもお知らせしています。♪♪ 

         「香住丘校区自治協議会」で検索！！ 

校 区 の ニ ュ ー ス 2026年 １月 買い物支援自動車運転ボランティア随時募集中！ 

令 和 ８年 年 頭 のあいさつ 

香住丘校区自治協議会会長 山中一男 

 新年あけましておめでとうございます。 

 校区の皆様には、お健やかに新年をお迎えのことと心からお慶び

申し上げます。 

昨年は、校区２７町内会及び各種団体、校区社会福祉協議会、香

住丘公民館、高齢者施設・介護サービス事業所などを含めた皆様の

ご協力・ご支援により、買い物支援自動車の運行や介護フェスなど

の諸事業・諸行事を滞りなく実施することができました。誠にあり

がとうございました。 

 今年も、校区のボランティアの皆様や高齢者施設・介護サービス

事業所の皆様のご協力を得て、高齢者の皆様の買い物支援や安全・

安心な地域づくりに取り組んでまいります。引き続き皆様のご理解

とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 なお、例年８月に実施していた夏祭りを酷暑による熱中症予防の

ため中止し、この代わりとして３月２８日（土）にさくら祭りを実

施する予定です。年度末の大変お忙しい時期ではありますがどうぞ

よろしくお願いいたします。 

 年頭に当り、皆様のご多幸とご健勝をお祈りして新年のご挨拶と

いたします。 

人 権 講 演 会（お知らせ） 

       家族のケアをする子どもたち 

     「 ヤ ン グケ アラー 」 
 

日 時 令和８年１月２４日（土）13：30 ～ 15：00 

講 師 宮﨑久美子氏  

会 場 香住丘公民館 講 堂 

ヤングケアラーとは、病気や障害のある家族・親族の介護などで 

忙しく、本来受けるべき教育を受けられなかったり、同世代との 

人間関係を満足に構築出来なかったりする未成年、又は未成年時代 

にそのような状況にあった人たちのことをいいます。 

「特定非営利活動法人ＳＯＳ子どもの村ＪＡＰＡＮ」で、ヤング 

ケアラー事業担当保育士としてご活躍されている宮﨑氏が分かり

やすくお話しされます。皆様のご参加をお待ちしてします。 

            香住丘校区人権尊重推進協議会 

「香住丘高校との合同清掃」実施報告 

12月 13日、恒例の年末「合同清掃」は冷たい雨の中、何と

か実施することが出来ました。開始直前のあやしい空模様を 

見て早めに開始しました。香住丘高校を始め、参加の皆さんを

紹介し、ごみの分別については、校区あげての自然資源の循環

として落ち葉の回収への協力もお願いしました。また 4つのコ

ースの紹介、ごみの状況や注意点、特に交通安全への配慮を 

お願いしました。 

 今年も男女バスケットボール部、剣道部、なぎなた部及び生

徒会の皆さん等約 80 名の高校生の皆さん、香椎第２中学校か

らも校長先生、教頭先生を始め「地域もりあげ隊」の皆さんや

野球部の皆さん等約 25 名、杜の家、香住ケ丘保育園の先生方

や近隣の町内会長や有志の皆さん等、総勢 130 名もの参加を 

いただきました。 

さくら祭 り開 催 のお知 らせ 

   日にち 3月 28日（土曜）13時 30分 

          荒天の場合、中止（順延なし） 

   会 場 香椎第２中学校グラウンド 

  

さくら祭りを、中学校のご協力を得て上記日程で開催します。これまで

の夏祭りに代わってのさくら祭り、春開催は校区で初めてとなりますが、

楽しいひと時となりますよう準備を進めてまいります。 

協 賛 金 のお願 い 

 例年、夏祭り事業費としてご賛同いただいた校区の企業、商店、有志の

皆様からのご協賛を、このさくら祭りにも変わらぬご支援を是非とも賜り

たくお願い申し上げます。また各町内会、町内会長、共催団体、公民館サ

ークルの皆様からもご協賛をよろしくお願い申し上げます。協賛金につき

ましては、後日町内会長等を通じてお願いに参りますので、ご理解とご協

力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

  出店団体を募集します 

 「出店申込書」は、公民館事務所に準備しています。出店を希望される

団体は、申込書に記入の上、1月 25日（日）までに公民館へご提出くださ

い。お問い合わせは公民館まで。☏ 681 – 4704 

 なお、イベント、お楽しみ抽選会のプログラムは後日お知らせします。 

     香住丘校区さくら祭り実行委員会委員長 﨑 村 哲 士 

かしいかえん跡地と香住丘の未来 ワークショップ 

 かしいかえん跡地の歴史や最近のまちづくりを楽しく学びな

がら、香住ケ丘のこれからを、みんなで気軽におしゃべりしませ

んか。年齢も知識も関係なく、どなたも歓迎です。 

   1回目 過 去 

1月 25日（日）16：00 ～ 19：00 

 「かしいかえん」があった土地の歴史を知り、思い出を語りま

しょう。 

 2回目 現 在 

 2月 15日（日）14：00 ～ 17：00 

 環境と共に生き、歩いて暮らせるまちづくりの今を学んでみま

しょう。 

  3回目 未 来 

 3月 15日（日）14：00 ～ 17：00 

 かしいかえん跡地と香住丘の未来に 

ついて、みんなで語り合いましょう。 

  1月 ～ 3 月は総論編、4月以降は各論編を計画します。 

  会 場  香住丘公民館 

＊ 詳しくは年末に配布しましたチラシをご覧ください。 

開始間もなく風雨が強くなり、 

予定時間を早めて終了、回収した

落ち葉や枯草はビニール袋に入

れたままその場に残し、後から

我々が回収しました。お陰さまで

昨年と同様、約 110袋の落ち葉や

枯草を収集することが出来まし

た。香住ケ丘のシンボル桜並木を

始め、高校や中学校、香椎花園

前駅周辺一帯が見違えるほど  

すっきりときれいになりました。

ご参加の皆さま、ありがとうござ

いました。 

校区自治協議会 環境部 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


